[bookmark: _GoBack]办理结果：解决采纳
公开属性：主动公开

上海市市场监督管理局
沪市监书〔2022〕179号

对市十五届人大六次会议
第0542号代表建议的答复

陈岩代表：
您提出的《关于上海市数字广告发展的建议》的代表建议收悉，经研究，现将办理情况答复如下：
数字广告业对推动上海城市数字化转型，提升城市文化软实力具有重要意义。您提出的要素支撑、数字赋能、技术创新应用、人才供给的建议我局非常赞同。市场监管部门始终高度重视广告业发展指导工作，在市委市政府的指导下，近年我局会同有关部门，将推动数字广告业高质量发展作为重点工作之一，以保持上海历来的广告产业优势。
一、近年来的相关工作举措
一是开展本市数字广告业发展政策研究制定并推进落实。我局于2021年组织开展专项课题研究并形成调研报告，提出推动本市广告业数字转型、高质量发展，建设“国际数字广告之都”的发展目标。在《上海广告产业发展“十四五”规划》，以及我局联合市经济信息化委发布的《关于推动上海市数字广告业高质量发展的指导意见》中,明确了相关重点工作、任务和保障措施。为推进规划和指导意见的落实，市政府建立了专门的工作协调机制，明确了任务分工。
二是支持各区推进数字广告业发展。近年来，我局持续推进广告产业园区建设工作，以推进落实推进数字广告业高质量发展指导意见为契机，推动支持相关辖区加快创建数字广告园区。嘉定区积极推动中广国际国家广告产业园区数字化转型，联动长三角国家广告园区一体化发展。普陀区于7月27日成立普陀数字广告试点园区。青浦区批复成立数字广告园区。此外长宁、静安、浦东、徐汇、杨浦区也结合各区在线新经济等特色产业布局，研究制定区级广告业发展政策文件，为推进本市数字广告企业集聚发展营造了良好环境。
三是持续打造本市广告业节展赛事品牌活动，不断提升国内外影响力。近年，我局持续加强对上海国际广告节、上海国际大学生广告节等本市重大广告行业节展赛事活动的支持和指导，为行业加强国际交流与合作，加快企业人才引进与培养搭建平台。
二、进一步完善相关工作的措施
下一步，我局将积极采纳您的建议，持续推进指导意见落实，重点做好以下工作。
一是继续加强对数字广告业的资源要素支持。我局将积极推动本市各区结合区域实际制定出台区级广告业发展支持政策，为广告产业园区和集聚区建设提供资金、场地和公共服务支持。同时将协调有关职能部门根据服务业发展引导资金、文创转型资金支持范围和使用用途，以及高新技术企业认定条件，鼓励数字广告企业通过提高申报项目数量和质量，积极争取市、区两级引导资金的支持和高新技术企业认定。
二是布局数字经济新赛道，加快培育壮大发展新动能。充分发挥行业组织作用，促进跨圈交流，提升市场活跃度，推动数据交易与文创等领域的联动。推进建立广告数据流通合规体系，进而推动数字广告发展。
三是推动新技术在数字广告行业开展深度应用。本市将充分发挥上海科技人才优势，促进新一代信息技术在广告领域的实践应用与开发研究，鼓励新技术、新材料、新工艺在户外数字广告中的运用。鼓励符合条件的数字广告企业申报“专精特新”企业、科技小巨人企业。
四是系统研究数字广告人才队伍培育完善保障机制。本市鼓励符合条件的数字广告人才积极申报领军人才、超级博士后等人才计划及政府特殊津贴，加大培养和资助力度，建设数字广告高层次人才队伍。鼓励数字广告人才积极申报职称，畅通数字广告人才职业发展通道。
衷心感谢您对数字广告业发展工作的关心和支持，欢迎继续对数字广告业发展工作提出宝贵意见和建议！

上海市市场监督管理局
2022年8月30日

联系人姓名：周  颖                   联系电话：64220000×1621
联系地址：肇嘉浜路301号           邮政编码：200032
— 2 —
— 1 —